CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

CÁMARA MUNICIPAL  DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000882/2022
28/11/2022 11:09:24
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"REALIZAR CALÇAMENTO NA RUA SANTO IVO (RUA DA PEDRA) SITUADA NO
BAIRRO GUSTAVO BONI, NESTE MUNICÍPIO."

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Rua Santo Ivo (Rua da Pedra) no bairro Gustavo  Boni  não possui calçamento, o
que dificulta o tráfego dos moradores pedestres, motoristas e motociclistas que precisam de transitar
pela rua diariamente.

Considerando que por não haver uma cobertura na rua, principalmente nos períodos de chuva, as
complicações envolvendo o estado da mesma se agravam, pois aparecem buracos que formam
poças grandes podendo danificar veículos e motocicletas que usam a rua, fora a lama que dificulta
e impede a passagem dos pedestres na localidade, sendo muitos destes pedestres, estudantes que
passam pela rua no trajeto para suas escolas.

Considerando que é dever do Poder Público zelar pelo bem-estar e melhores condições de habitação
para seus munícipes, pois além de trazer benefício para a população com a melhoria do fluxo diário,
acaba valorizando e engrandecendo o município.

Através do disposto, venho através da presente indicação solicitar que seja realizado o calçamento
da Rua Santo Ivo (Rua da Pedra) situada no bairro Gustavo  Boni,  para que os moradores
daquela região tenham o mínimo de dignidade no acesso às suas moradias e no seu trajeto
diário.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom senso do Exm°
Sr° Prefeito Municipal para o problema em questão, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2022. 	 é(s) 	761
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1